## トマス・アクィナスにおける esse と essentia について

小杉みどり

トマス・アクィナスの存在論において、最も基礎的かつ重要な概念は esse であろう。しかし、この esse については、5 世紀に既にポエチウスが存在論的意味を有する言葉として使った、との E・ジルソンの指摘<sup>(1)</sup>に見られるように、ポエチウスは、一般に *De Hebdomadibus* として知られるローマ教会の助祭ヨハネに宛てた書簡の中で、「esse と id quod est は異なる<sup>(2)</sup>」と述べて、esse を id quod est と対立する概念として導入している。トマスは独自の観点から、ポエチウスの esse と id quod est に関する一連の理論に註釈を施し、これを介して彼特有の存在論を展開したように思われる。以下、両者のテキストに見られる esse と id quod est の概念を手掛かりとし、トマスの取った存在論的立場を明らかにしたいと思う。

ポエチウスは *De Hebdomadibus* 1311 において、esse について次の四つの特徴を挙げている。esse は、(1)それ自身はまだ存在していない、(2)いかなる仕方でも何かを分有することはない、(3)或るものは esse を受け取った時に存在する、(4)それは自己以外のどんな他のものとも混合することはない。他方 id quod est については、彼は次のように述べている。それは、(1)存在の形相 (essendi forma) を受け取って存在しかつ自存する、(2)或るものを分有できる、(3)自身であること以外に何かを所有することができる。以上のような esse と id quod est の特徴をまとめてみれば、次のようになるであろう。esse はそれ自体では存在しないが、id quod est に受け取られた時にそれを存在せしめる働きをなし、他方 id quod est は esse や偶有の基体である個々の実体的存在者である<sup>(3)</sup>。従って、このテキストに見られる限り、「存在の形相を受け取ること」と「esse を分有すること」とは同じことを意味すると思われる。即ち、esse は id quod est の存在の原因であると共に又その形相的部分でもあるということである<sup>(4)</sup>。

ところで、トマスはボエチウスの以上の論述について次のように註釈している<sup>(5)</sup>。即ち、ボエチウスは前掲箇所<sup>(5)</sup>で事物 (res) について言及したのではなく、esse と id quod est の概念 (ratio vel intentio) を分析したのである、と彼は主張し、次のように述べる。esse は「存在すること」という抽象的概念であるから、自らの中に異質なものを所有したり、何かを分有することは不可能である。又反対に、id quod est は「存在している」という具体的概念であるから、異質なものと結合が可能である。それ故、esse を分有し、しかもこの存在の現実態 (actus essendi) を分有する限りにおいてそれは存在すると言われ、esse の基体 (subiectum essendi) として示される。ここではトマスは、esse を存在の現実態、id quod est をそれに与かるものとして捉えているが、彼とボエチウス<sup>(5)</sup>の間の相違が明らかになって来るのは、esse と id quod est が存在者においてどのように見出されるかという問題に関してである。

この問題に関してボエチウスは、(1)単純者は自己の esse と id quod est を一つのものとして所有するが、(2)合成体においては esse とそれ自身あることは異なる、と述べている<sup>(6)</sup>。このことの意味は、(1)単純者、即ち神的実体は質料なしに形相のみから成るものであるから、それ自身 (=id quod est) とその形相 (=esse) とは等しいけれども、(2)合成体、即ち被造実体は、形相のみならず質料もその部分として持ち、又この質料的部分のために諸偶性をも受け取って、それらとの結合によって全体的に一つの存在者として表わされるのであるから、形相的部分のみを示す esse とは当然区別される<sup>(8)</sup>、ということである。即ち、ボエチウスにおいては、存在者は二様の在り方を示し、その区別の基準となるものは、各々の実体が形相のみから成るか、それとも形相とその他のものとの合成によるかということである。この区別は存在者の本質構成からする区別と言えよう。しかしながら、esse は形相であるばかりでなく、存在の原因としても捉えられていたから、ここに本質と存在という二つの次元の混在が認められるように思われる。

ところでトマスの註釈によれば、esse と id quod est が事物に適用される時、両者の関わり方によって存在者には三様の区別が見出されることになる<sup>(9)</sup>。まず、単純者には、(1) esse と id quod est が実在的に (realiter) 同一でかつ概念に従って (secundum intentionem) のみ異なる真に単純 (vere simplex) であるものと、(2)或る種の合成を免れているという意味で単純であるものがある。第二の単純者は真なる

単純者とは言えない。というのも、単純形相といえども質料を欠くという意味で単純ではあるが、それ自体 esse ではなく、かえって esse を限定するものであって、esse を所有することによって存在するからである。それ故にこの種の単純者においては esse と id quod est は<sup>・</sup><sup>・</sup><sup>・</sup>実在的に異なる。他方(3)形相と質料から成る合成体があるとして、これにおいても又 esse と id quod est は<sup>・</sup><sup>・</sup><sup>・</sup>実在的に異なる、とされる。ここで注目しなければならないのは、トマスが存在者に三様の在り方を認めたことに加えて、ポエチウスのテキストでは見出されなかった新しい表現、即ち、esse と id quod est が<sup>・</sup><sup>・</sup><sup>・</sup>概念に従って異なるとか、<sup>・</sup><sup>・</sup><sup>・</sup>実在的に同一である又は異なる、という表現を駆使していることである。